MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 14/2023

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, em ambiente
virtual (sala do google meet), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Pessoal
Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) do
Campus Restinga. A sessão foi convocada pelo presidente da CPPD, Rafael Pereira Esteves, e
secretariada pela Secretário da CPPD, Cassiana Grigoletto. Estiveram presentes os membros da
CPPD Cassiana Grigoletto, Helena Patini Lancellotti, Rafael Pereira Esteves, Ricardo Luis dos Santos,
Tatiana Teixeira Silveira. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação de ata; 2.
Progressão Funcional do professor Rudinei Müller; 4. Processo de Promoção para Professor
Titular do professor Gilberto João Pavani. Pauta, 1. A ata número 13 foi aprovada; 2. Progressão
Funcional do professor Rudinei Müller, processo nº 23369.001231/2023-61, foi deferido, após
envio de formulário do servidor e correção da planilha; 7. Processo de Promoção para Professor
Titular do professor Gilberto João Pavani, processo nº 23369.001230/2023-17, foi avaliado e
solicitado as correções necessárias. Nada mais a ser tratado, o presidente da CPPD, Rafael Pereira
Esteves, declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Cassiana Grigoletto, Secretária da CPPD,
lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes assinada.

Porto Alegre, 19 de outubro de 2023.

______________________________
Rafael Pereira Esteves
Presidente da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Cassiana Grigoletto
Secretário da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Helena Patini Lancellotti
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Ricardo Luis dos Santos
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Tatiana Teixeira Silveira
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

2

		2023-11-10T16:03:01-0300

		2023-11-10T19:33:00-0300

		2024-01-04T16:56:02-0300

		2024-01-04T20:10:42-0300

		2024-01-04T20:26:17-0300